CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2011

cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a
contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.797/2011-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 738/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar DOLORES CAETANO DE LIMA do cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.798/2011-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 738/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.799/2011-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 700/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DELZUITA CONCEIÇÃO DE AGUIAR para exercer o
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar
de 2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.800/2011-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 875/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES do cargo
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.801/2011-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 910/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SANDRO MANOEL CUNHA MACEDO do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.353/2011-CCG, DE 3 DE
MAIO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.907,
DE 4 DE MAIO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de maio de 2011
Leia-se: a contar de 4 de maio de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.716/2011-CCG, DE 7 DE
JUNHO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.932, DE 8
DE JUNHO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Gerente do Sistema de
Material e Serviços.
Leia-se: para exercer o cargo de Gerente do Sistema de
Patrimônio Mobiliário.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246036

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1.200 BRINDES,DESTINADOS AS
DOAÇOES
Entrega do Edital: A PARTIR DE 16 DE JUNHO DE 2011 DAS
08:00 AS 14:00
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 29/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
08244124549030000       339032     0101000000
Estadual
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246058

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS,QUE
COMPORÃO CINCO MIL CESTAS BASICAS.
Entrega do Edital: A PARTIR 15 DE JUNHO DE 2011 DAS 08:00
AS 14:00.
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
08244124549030000       339032   0101000000          Estadual
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA 77/2011 DE 13 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do
Governo - ASIPAG, no uso das atribuições legais, RESOLVE:
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões
Número de Publicação: 246137
Portaria 77/2011 de 13 de junho de 2011.
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior
segurança, rapidez e objetividade às decisões
Art. 1º - Delegar competência a  Presidente e Dir.Adm. e
Financeiro   para em conjunto assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR, CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICAÇÕES,DIARIAS,PENSÕES,SALARIO
FAMILIA
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E
AVERBAÇÕES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR MEIO
ELETRÕNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS

CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES - POUPANCA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTOS E
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO
ELETRÔNICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 1582 - DPG DE 14 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245506

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar
Estadual nº 054 de fevereiro de 2006.
Considerando o direito fundamental à saúde que deve ser
assegurado pelo Estado que deve prover condições para seu
pleno exercício;
Considerando a grande demanda recebida pela Defensoria
Pública relativa à saúde pública;
Considerando a necessidade de se formar estudos e integração
da instituição com os demais órgãos de justiça os poderes
executivos municipal e estadual relativamente às questões que
envolvem saúde pública;
RESOLVE:
Art. 1º.  Criar a Comissão Permanente de Saúde Pública
no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, com
a finalidade de, dentre outras ações, planejar, adotar e
administrar ações que visem à garantia ao direito fundamental
à saúde, bem como acompanhar as ações junto ao CIRARDS
– Comitê Interistitucional de Resolução Administrativa de
Demandas da Saúde, sendo composta pelos Defensores
Públicos abaixo indicados:
CLIMÉRIO MACHADO DE MENDONÇA NETO – Defensor Público
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI - Defensor Público
ANDERSON DA SILVA PEREIRA - Defensor Público
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO – Defensor Público
ANDERSON SERRÃO PINTO – Coordenador de Políticas Cíveis e
Criminais do Interior
ROSSANA PARENTE SOUZA – Coordenadora de Políticas Cíveis
da Capital
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241802

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2011
Valor: 310.500,00
Vigência: 14/06/2011 a 13/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e acrescimo de 25%.(No
orçamento abaixo mencionado e outros)
Contrato: 2-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso